ПРОТОКОЛ № 4
дистанционного заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «29» апреля 2020 г.

Присутствуют: 27 чел.
Председатель Горбунова Н. В.

Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта

ул. Севастопольская 2

актовый зал (3 этаж, ауд.18а)

	от 29 апреля 2020 года
начало заседания в 13.00

	1. Организация практики обучающихся в условиях дистанционного обучения

Докладывает
	Шилова Л. И.

	2. Реализация образовательного процесса в  дистанционном формате
Докладывает
	Директора институтов, директор колледжа

	3. Анализ планов издания учебной, методической, научной литературы кафедр Академии, цикловых методических комиссий колледжа

Докладывает
	Директора институтов, директор колледжа

4. Разное

1. СЛУШАЛИ: руководителя производственной практики Шилову Л. И
1. Об организации практики обучающихся в условиях дистанционного обучения

1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию руководителя производственной практики Шиловой Л. И., ученый совет постановил:

1.1. информацию об организации практики обучающихся в условиях дистанционного обучения принять к сведению.

1.2. Организацию и проведение практики обучающихся в условиях дистанционного обучения считать отвечающим требованиям ФГОС ВО, «Положению о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», «Рекомендаций по организации практик обучающихся с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского»,  учебным планам и графикам учебного процесса.

1.3. Директорам институтов, директору колледжа, заведующим кафедрами, ответственным за практику от кафедр:

1.3.1. обеспечить проведение  практики обучающихся в условиях дистанционного обучения  в полном соответствии с графиком учебного процесса и учебной нагрузкой преподавателей;

1.3.2. согласно учебным рабочим планам подготовить и подать на утверждение проекты приказов о направлении обучающихся на практику;

1.3.3. в соответствии с графиком проведения практик организовать проведение установочных и итоговых конференций;

1.3.4. ответственным за практику от кафедр совместно с заведующей производственной практики Шиловой Л. И. систематически осуществлять контроль выполнения обучающимися заданий практики;

1.3.5. до 15.09.2020 г. провести конференции, «круглые столы» по итогам летней практики и путях ее усовершенствования с привлечением представителей баз практик.

1.4. Руководителю производственной практики Шиловой Л.И.:

1.4.1. предоставлять методическую помощь обучающимся, направляемым на практику;

1.4.2. в период с 13.05.2020 г. по 18.05.2020 г. организовать и провести в режиме онлайн «Школу вожатых» для обучающихся 3-х курсов по летней педагогической практике с приглашением руководителей детских оздоровительных лагерей «Сатера», «Жемчужный берег», ФГБОУ «МДЦ «Артек»;

1.4.3. до 20.05.2020 г. подготовить приказы о прохождении летних практик.

1.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора  по учебной работе Береснева А.А.
Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: директоров институтов (Иванченко Я.А., Кот Т. А., Тимиргалееву Р.Р.), директора колледжа (Седых А.И.)

О реализации образовательного процесса в  дистанционном формате
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директоров институтов, директора колледжа, учёный совет постановил:

2.1. информацию о реализации образовательного процесса в дистанционном формате принять к сведению.

2.2. Директорам институтов, директору колледжа:

2.2.1. до 18.05.2020 г. провести мониторинг реализации образовательного процесса в дистанционном формате;

2.2.2. до 18.05.2019 г. провести анкетирование обучающихся Академии, ЭГК  в социальной сети Вконтакте на предмет их удовлетворённости качеством реализации образовательного процесса в дистанционном формате.

2.3. Заведующим кафедрами, председателям цикловых методических комиссий:

2.3.1. активизировать работу преподавателей кафедр по созданию в системе Moodle электронных учебных курсов по читаемым дисциплинам, а также по дисциплинам, запланированным учебными планами 2020-2021 года набора (1 курс), включающих все необходимые учебно-методические материалы с использованием компьютерных технологий и средств сети Интернет;

2.3.2. на заседаниях кафедр  проанализировать и обсудить с преподавателями кафедры  рекомендации по проведению промежуточной аттестации обучающихся при использовании электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

2.3.3. до 21.05.2020 г. ознакомить всех членов ГЭК с рекомендациями по проведению ГИА и  алгоритмом защиты выпускной квалификационной работы в дистанционной форме.

2.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора по учебной работе Береснева А.А.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: директоров институтов (Иванченко Я.А., Кот Т. А., Тимиргалееву Р.Р.), директора колледжа (Седых А.И.)
Анализ планов издания учебной, методической, научной литературы кафедр Академии, цикловых методических комиссий колледжа
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директоров институтов, директора колледжа, ученый совет постановил:

3.1. информацию об анализе планов издания учебной, методической, научной литературы кафедр Академии и цикловых методических комиссий колледжа принять к сведению.

3.2. До 15.05.2020 г. научно-методическим комиссиям институтов, колледжа:

3.2.1. при рассмотрении и утверждении планов изданий институтов руководствоваться результатами анализа обеспеченности учебно-методической литературой соответствующих учебных дисциплин и основных образовательных программ.

3.3. Заведующим кафедрами, цикловыми методическими комиссиями:

3.3.1. соблюдать выполнение плана изданий, контролировать качество подготовки учебной, учебно-методической и научной литературы, а также сроки ее утверждения на ученом совете Академии;

3.3.2. в случае необходимости своевременно вносить корректировки в план изданий Академии;

3.3.3. ежеквартально на заседаниях кафедр, ученых советов институтов анализировать выполнение плана изданий Академии.
3.3.4. До 15.05.2020 г. заведующей отделом автоматизации библиотечно-библиографических процессов и информационно-библиографического обслуживания Коваленко Л. В. провести мониторинг использования преподавателями и обучающимися электронных образовательных ресурсов.
3.4. Профессорско-преподавательскому составу предоставлять экземпляры опубликованных монографий, учебников и учебных пособий в библиотеку Академии.

3.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора по учебной работе Береснева А. А., заместителя директора по научной работе Пономареву Е. Ю.

Принято единогласно.

4. РАЗНОЕ.
4.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.

О внесении изменений в План изданий ГПА на 2020 г.
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Издание учебного пособия Бузни В.А. «Исследование экспериментальной деятельности старших дошкольников» заменить на издание учебного  пособия «Введение в профессиональную деятельность: в таблицах и схемах».

Принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

Об оптимизации структуры Академии

.
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Ходатайствовать перед ученым советом КФУ об объединении кафедры педагогики и управления учебными заведениями с кафедрой педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений.

Принято единогласно.
4.3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Береснева А.А.

О принятии общеобразовательных дополнительных программ для реализации в  дистанционной форме
4.3. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять общеобразовательные дополнительные программы для реализации в  дистанционной форме:
1. «Подготовка к вступительным испытаниям и ОГЭ ( 9 класс) по математике» 120 часов.

2. «Подготовка к вступительным испытаниям и ЕГЭ по математике» 120 часов

3. «Подготовка к вступительным испытаниям и ЕГЭ по русскому языку» 120 часов

4. «Подготовка к вступительному испытанию творческой направленности (творческий конкурс) по рисунку» 120 часов

5. «Подготовка к вступительным испытаниям и ЕГЭ по истории» 120 часов

6. «Подготовка к вступительным испытаниям и ЕГЭ по обществознанию» 120 часов

Принято единогласно.
4.4. СЛУШАЛИ: заместителя директора академии Береснева А.А.

О принятии программ дополнительного профессионального образования для реализации в  дистанционной форме

4.3. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять  программы дополнительного профессионального образования для реализации в  дистанционной форме:
Программы профессиональной переподготовки

1. «Начальное образование» - 252 часа,

Разработчик: Харабаджах М.Н. – кандидат педагогических наук

2. «Дошкольное образование» - 252 часа,

Разработчик: Коник О.Г. – кандидат педагогических наук

Программы повышения квалификации:

1.«Современные стратегии реализации музыкального образования и воспитания обучающихся» - 72 часа.

 Разработчики:

Фурсенко Т.Ф.- кандидат педагогических наук, доцент;

Шинтяпина  И.В.- кандидат педагогических наук, доцент;

Куровская И. Р. - кандидат искусствоведения, доцент.

2.«Молодежь и государственная молодежная политика в изменяющейся социокультурной реальности» - 144 часа.

 Разработчики:

Ростовская Т.К. – доктор социологических наук, профессор, заместитель директора ИСПИ РАН, г. Москва;

Зубок Ю.А. - доктор социологических наук, профессора, руководителя Центра социологии молодежи ИСПИ РАН, г. Москва;
Горбунова Н. В. – профессор, доктор педагогических наук

Бура Л.В. – доцент, кандидат психологических наук;

Вишневский В.А. – доцент, кандидат педагогических наук.

Есип И.М. – доцент, кандидат исторических наук;

Вишневский С. А. – доцент, кандидат педагогических наук.

3.«Современные подходы к обучению иностранному языку в образовательных организациях основного общего, среднего общего образования» - 72 часа.

Разработчики:

Саргсян А.Л., кандидат педагогических наук, доцент,

Ратовская С.В., кандидат педагогических наук, доцент.

4.«Цифровая  трансформация  бизнеса» - 144 часа.

Разработчики:
Тимиргалеева Р.Р. – доктор экономических наук, профессор, эксперт в области цифровой экономики;

Гришин И.Ю. – доктор технических наук, профессор, эксперт в области цифровой экономики.

Принято единогласно.
4.5. СЛУШАЛИ: заместителя директора академии Пономареву Е. Ю.

О рекомендации к печати
4.5. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к печати:
- Переверзев М.В. «История и теория подготовки специалистов в гостиничной и туристической сфере: Монография» (264 с.).

- Бура Л.В. «Тренинг по конфликтологии»: учебно-методическое пособие (180 с.)

- Бура Л.В. «Проблемы социализации, адаптации и дезадаптации»; учебно-методическое пособие (184 с.)

- Везетиу Е.В., Петрожицкая И.А. «Профессиональное развитие педагога»: учебно-методическое пособие (124 с.)
- Вовк Е.В. «Интегрированное изучение учебных предметов в области «Искусство» и «Технология»: учебно-методическое (164 с.)
- Макаренко Ю.В. «Педагогическое проектирование»: учебно-методическое (200 с.)
Принято единогласно.
4.6. СЛУШАЛИ: заместителя директора академии Пономареву Е. Ю.

О принятии и рекомендации к печати журнала «Проблемы современного педагогического образования» выпуск 67.

4.6. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять и рекомендовать к печати журнала «Проблемы современного педагогического образования» выпуск 67.

Председатель
Н. В. Горбунова

Секретарь
  Ю. В. Козина